
DECRETO N. 1213 DEL 13/11/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  CONSERVATIVA DEL 
PORTALE INTERNET ASST DI MANTOVA - ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP 
SANITÀ DIGITALE 2 LOTTO 3



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
 in data 30.11.2024 è in scadenza il servizio di assistenza, manutenzione conservativa e 

hosting del portale internet dell’ASST di Mantova affidato alle ditte Argonet s.r.l. e Telecom 
s.p.a;
 è  necessario  procedere  al  rinnovo  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione 

conservativa e al rifacimento del portale internet e della intranet aziendale dell’ASST di 
Mantova, al fine di garantire il regolare espletamento delle funzioni assolte  dal Servizio 
Area Ufficio Stampa e Comunicazione;
 nello specifico le attività per cui l’Azienda si propone di raggiungere con questo tipo di 

intervento sono:
 la configurazione e parametrizzazione del sito web e intranet su piattaforma Drupal,

 l’importazione dati e documenti da piattaforma Liferay,

 la configurazione e personalizzazione del tema grafico e di eventuali plugin;

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario  

Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  
Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  
le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
 le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 

l’esercizio  2024 adottate con D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024  e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 
della Lombardia ivi  elencate stabiliscono,  per le aziende ed enti  del  Sistema Sanitario 
Regionale, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a. e Consip 
s.p.a.;
 risulta attiva  l’Accordo  Quadro  Consip  “Sanità  Digitale  2  Lotto  3”  che  soddisfa  le 

esigenze  di  aggiornamento,  configurazione  e  test  del  portale  internet  dell’ASST  di 
Mantova,  aggiudicato  all’operatore  economico.  Engineering  Ingegneria  s.p.a.,  P.IVA 
05724831002,  nonché  tutte  le  informazioni  necessarie  per  l’avvio  delle  procedure  di 
adesione;

VISTI:
 la documentazione relativa agli Accordi Quadro in esame, nonché tutte le informazioni 

necessarie per l’avvio delle procedure di adesione mediante Consip;
 il  progetto  dell’operatore  economico  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A, 

conservato agli atti, per un importo pari a € 204.400,25 oltre IVA così suddiviso:
 Servizio di Parametrizzazione e Personalizzazione di Soluzioni di terze parti/open 

source/riuso (PP) per un importo pari a € 130.193,25 oltre IVA per un totale di 645 
GG/team ottimale;



 Servizio di Manutenzione Adeguativa per una durata di 48 mesi pari a € 54.418,00 

oltre IVA per un totale di 280 GG/team ottimale;
 Gestione del Front-End Digitale, Publishing e contenuti di Siti Web (FPS) per una 

durata  di  48  mesi  pari  a  € 19.789,00  oltre  IVA per  un  totale  di  100  GG/team 
ottimale;

ACQUISITO:
 il parere favorevole dell’Ing. Paolo Garbossa, Direttore del Servizio Sistemi Informativi 

Aziendali, con nota conservata agli atti, protocollo numero 59103/2024 del 12.11.2024;
 il parere favorevole della Dott.ssa Elena Miglioli, Responsabile del Servizio Area Ufficio 

Stampa e Comunicazione, con nota conservata agli atti,  protocollo numero 59123/2024 
del 12.11.2024;

RITENUTO, pertanto:
 di  aderire  all’Accordo  Quadro  Consip  “Sanità  Digitale  2  Lotto  3”,  per  il  servizio  di  

assistenza e manutenzione conservativa del portale internet dell’ASST di Mantova, per la 
durata  di  48  mesi,  dal  01.12.2024  al  30.11.2028,  aggiudicato  all’operatore  economico 
Engineering Ingegneria s.p.a., P.IVA 05724831002, per € 204.400,25 oltre IVA;
 di  contabilizzare  il  presente  contratto  sul  conto  economico  80151010  (Assistenza 

assicurativa hardware e software) dei Bilanci di esercizio 2024/28;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. Cesarino 
Panarelli, Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO di  nominare,  dopo averne preventivamente verificata l’assenza di  motivi  di  
incompatibilità e di conflitto di interesse, quale Responsabile di Procedimento per la fase 
di affidamento la Dott.ssa Elena Miglioli, Responsabile del Servizio Area Ufficio Stampa e 
Comunicazione, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 
puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni 
e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;



ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di aderire all’Accordo Quadro Consip “Sanità Digitale 2 Lotto 3”, per il servizio di 
assistenza e manutenzione conservativa del portale internet dell’ASST di Mantova, 
per la durata di 48 mesi, dal 01.12.2024 al 30.11.2028, aggiudicato all’operatore 
economico Engineering Ingegneria s.p.a., P.IVA 05724831002, per € 249.368,31 
IVA inclusa così suddiviso:

-  Servizio  di  Parametrizzazione  e  Personalizzazione  di  Soluzioni  di  terze 
parti/open source/riuso (PP) per un importo pari a € 158.835,76 IVA Inclusa per 
un totale di 645 GG/team ottimale;
-  Servizio  di  Manutenzione  Adeguativa  per  una  durata  di  48  mesi  pari  a  € 
66.389,96 IVA inclusa per un totale di 280 GG/team ottimale;
-  Gestione del Front-End Digitale, Publishing e contenuti di Siti Web (FPS) per 
una durata  di  48  mesi  pari  a  € 24.142,58 IVA inclusa per  un  totale  di  100 
GG/team ottimale;

2. di contabilizzare il presente contratto sul conto economico 80151010 (Assistenza 
assicurativa hardware e software) dei Bilanci di esercizio 2024/28;

3. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. Cesarino 
Panarelli, Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

4. di  nominare,  dopo  averne  preventivamente  verificata  l’assenza  di  motivi  di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, quale Responsabile di Procedimento per la 
fase  di  affidamento  la  Dott.ssa  Elena  Miglioli,  Responsabile  del  Servizio  Area 
Ufficio  Stampa  e  Comunicazione,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria 
di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti 
regolamentanti il servizio di cui trattasi;



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


